
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 65Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 639/2020, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2020;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de OUTUBRO/2020, ao servidor abaixo relacionado, lotado nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57204934/1 João Batista Lira de Almeida Junior Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Engenheiro Civil 2019/2020 01/10/2020 a 

30/10/2020

5951197/1 Wlyelison Barbosa Cereja Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Civil 2019/2020 01/10/2020 a 

30/10/2020

5946886/1 Antônia Katia Pereira Pinto Assessor I 2019/2020 05/10/2020 a 
03/11/2020

5936254/2 Marcus Vinicius Angelim de Azevedo Coordenador 2019/2020 05/10/2020 a 
03/11/2020

57204233/1 Perpetuo Socorro Borges de Oliveira Assistente Administrativo 2019/2020
13/10/2020 a 
11/11/2020

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 577630

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
CP 003/2020 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para urbanização com canteiro central, 
ciclovia, estacionamento, calçadas, piso tátil, rampa PNE, sinalização de 
trânsito e recapeamento em CBUQ situado em trecho da pa-252 e pa-256 
na sede do município de Concórdia do Pará/PA. Conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas na 
Concorrência Pública CP 003/2020, para abertura das Proposta de Preços, 
que foi designada para o dia 09/09/2020 às 14:00 Hs.
Belém-PA, 04 de Setembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 577520
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 008/2020 – CPL/
SEDOP
Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos para aperfeiçoamento da 
infraestrutura de redes de tecnologia da informação para apoio as ativi-
dades desenvolvidas nos setores da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Urbana e Obras Públicas (SEDOP) Belém/PA, conforme Termo de 
Referência anexo.
Data de abertura: 18 de Setembro de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamentais.gov.
br
Belém-PA, 04 de Setembro de 2020.
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro SEDOP.

Protocolo: 577470

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º (Quinto)
Nº do Contrato nº 20/2015
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 11/2015
Valor do Contrato: R$ 7.430,40 (sete mil, quatrocentos e trinta reais e 
quarenta centavos).
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 57, §4º, 
da Lei  nº 8.666/93.
Vigência: 01.09.2020 a 30.11.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x Centro 
de Integração Empresa Escola - CIEE
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 31.08.2020

Protocolo: 577403

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

CONTRATAÇÃO DIRETA
(DL nº005/2020)
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
parecer da Assessoria Jurídica nº 452/20-ASJUR, (fl s. 24/26) e manifes-
tação da Assessoria de Controle Interno nº 57/08, (fl s. 28), nos autos do 
Processo 2020/554246, que trata da aquisição de certifi cação digital para 
pessoa física, tipo Token PF A3, pelo prazo de 03 (três) anos, resolve pro-
ceder a contratação direta do Serviço Federal de Processamento de Dados - 
SERPRO, CNPJ nº 33.683.111/0001-07, por meio de Dispensa de Licitação, 
fundamentado no artigo 28, §3º, inciso I, da Lei Federal nº 13.303/2016 
c/c artigo 80, II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
COHAB, no valor de R$ 256,00 (duzentos e cinquenta e seis reais).
Belém, 03 de Setembro de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 577415
CONTRATAÇÃO DIRETA
(DL nº004/2020)
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
parecer da Assessoria Jurídica nº 575/2020-ASJUR, (anexo/sequencial 27) 
e manifestação da Assessoria de Controle Interno nº 064/08, (anexo/se-
quencial 29), nos autos do Processo 2020/507765, que trata da contrata-
ção de empresa para prestação de serviços bancários na operacionalização 
do Benefício denominado de Auxilio Moradia pago para famílias remaneja-
das cujos projetos habitacionais e de infraestrutura em andamento tem por 
objetivo atender famílias na melhoria da qualidade de vida, resolve pro-
ceder a contratação direta do Banco do Estado do Pará – BANPARÀ, CNPJ 
nº 04.913.711/0001-08 por meio de Dispensa de Licitação, fundamentado 
no artigo 29, XV da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c artigo 80, XV, do Re-
gulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB, no valor estimado 
anual de R$ 21.468,00 (vinte e hum mil, quatrocentos e sessenta e oito 
reais), conforme termo de referência.
Belém, 02 de Setembro de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 577410

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA (DL Nº 005/2020)
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e 
contratos ratifi co a Dispensa de Licitação para a aquisição de certifi cação 
digital para pessoa física, tipo Token PF A3, pelo prazo de 03 (três) anos, 
conforme descrito no Processo 2020/554246, no valor de R$ 256,00 (du-
zentos e cinquenta e seis reais).
Belém, 03 de setembro de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 577417
RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA (DL Nº 004/2020)
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e 
contratos ratifi co a Dispensa de Licitação para a prestação de serviços ban-
cários na operacionalização do Benefício denominado de Auxilio Moradia 
pago para famílias remanejadas cujos projetos habitacionais e de infraes-
trutura em andamento tem por objetivo atender famílias na melhoria da 
qualidade de vida, conforme descrito no Termo de Referência constante no 
Processo 2020/507765, no valor estimado de R$ 21.468,00 (vinte e hum 
mil, quatrocentos e sessenta e oito reais).
Belém, 02 de setembro de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 577411

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 261 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.        
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/647975                   
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS, Identidade 
Funcional nº 57208411/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca – Ciências Econômicas, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período 
de 14/09 a 13/10/2020, com todas as vantagens inerentes ao cargo duran-
te o impedimento da titular VANDA CORRÊA SIDRIM, Identidade Funcional 
nº 5947212/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Admi-


